SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Propositura: Projetos de Lei.

Autoria: Parlamentar.

Constata-se para os devidos fins, em atenção ao que dispõe o art. 139, § 1º, do

Regimento Interno, que o Expediente do dia 18 de fevereiro de 2025 foi publicado no

Diário do Poder Legislativo nº 8.887, na data de 18 de fevereiro de 2025 com os

seguintes Projetos de Lei:

PROJETO DE LEI NºS:

− 3.656/2025 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Institui o Programa

Estadual de Interação e Apoio entre Famílias de Crianças com Deficiências, e dá

outras providências.

− 3.657/2025 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Implementação e

funcionamento da Sala Lilás nos serviços de saúde do estado da Paraíba.

− 3.659/2025 – DO DEPUTADO GEORGE MORAIS – Estabelece a

recuperação e manutenção da malha viária estadual, com ênfase nas rodovias

danificadas, e dá outras providências.

− 3.660/2025 – DO DEPUTADO GEORGE MORAIS – Estabelece incentivos

fiscais para empresas que investem em energias renováveis no Estado da

Paraíba.

− 3.661/2025 – DO DEPUTADO GEORGE MORAIS – Institui a ampliação do

atendimento de urgência e emergência nas regiões mais carentes do Estado da

Paraíba.

− 3.662/2025 – DO DEPUTADO GEORGE MORAIS – Cria incentivos fiscais

para construtoras que aplicam práticas sustentáveis em projetos imobiliários no

Estado da Paraíba.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 3.663/2025 – DO DEPUTADO GEORGE MORAIS – Cria incentivos fiscais

para a contratação de médicos e enfermeiros em municípios do interior do

Estado da Paraíba.

− 3.664/2025 – DO DEPUTADO TOVAR CORREIA LIMA – Dispõe sobre o

prazo de validade do laudo médico pericial que ateste deficiências irreversíveis

ou incuráveis de qualquer natureza e do Transtorno do Espectro Autista (TEA),

estabelecendo critérios para a sua atualização periódica facultativa, no âmbito do

Estado da Paraíba.

− 3.665/2025 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Dispõe sobre a criação do banco de dados estadual de vitimização, suicídio e

doenças psicológicas dos profissionais de segurança pública e defesa social do

Estado da Paraíba e estabelece diretrizes para a inclusão de disciplinas voltadas

ao aperfeiçoamento da abordagem policial a pessoas com deficiência.

− 3.666/2025 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Concede isenção de pagamento de taxas de serviços cobrados pelo

Departamento Estadual de Trânsito da Paraíba, incidentes no ato da renovação,

adição ou alteração de categoria da Carteira Nacional de Habilitação - CNH, dos

Policiais Civis, Militares, Bombeiros Militares, Policiais Penais e Agentes

Socioeducativos.

− 3.667/2025 – DO DEPUTADO DR ROMUALDO – Reconhece de Utilidade

do Instituto Absalão Ferreira da Silva, no município de Nova Floresta - PB.

− 3.668/2025 – DO DEPUTADO DR ROMUALDO – Reconhece de Utilidade

Associação dos Criadores de Caprinos, Ovinos e Irrigantes do Município de

Camalaú-PB.

− 3.669/2025 – DO DEPUTADO DR ROMUALDO – Reconhece de Utilidade

da Associação dos Assentados do Assentamento Eldorado dos Carajás do

Município de Camalaú-PB.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 3.670/2025 – DO DEPUTADO JOÃO GONÇALVES – Institui a Campanha

de Conscientização das Instalações Elétricas em Eventos de Rua.

− 3.671/2025 – DO DEPUTADO JOÃO GONÇALVES – Institui diretrizes para

Conscientização sobre os Riscos e Consequências do Excesso de Procedimentos

Estéticos no âmbito do Estado da Paraíba.

− 3.672/2025 – DO DEPUTADO JOÃO GONÇALVES – Dispõe sobre o uso de

inteligência artificial para prevenção, monitoramento e resposta a desastres

climáticos.

− 3.673/2025 – DO DEPUTADO JOÃO GONÇALVES – Institui a criação do

serviço via aplicativo WhatsApp, denominado “Samu na Palma da Mão”, e dá

outras providências.

− 3.674/2025 – DO DEPUTADO JOÃO GONÇALVES – Institui diretrizes para

a Política Estadual de Diagnóstico e Tratamento do Câncer em bebês

intrauterinos.

− 3.675/2025 – DO DEPUTADO FÁBIO RAMALHO – Institui, no âmbito do

estado da Paraíba, diretrizes para a efetivação de política pública de saúde com

vistas à prevenção dos impactos da ludopatia e dá outras providências.

− 3.676/2025 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Dispõe sobre a tramitação prioritária dos processos administrativos para pessoas

com deficiência, doença rara ou câncer no âmbito da Administração Pública do

Estado da Paraíba e dá outras providências.

− 3.677/2025 – DO DEPUTADO ADRIANO GALDINO – Concede o Título de

Cidadão Paraibano ao Excelentíssimo Ministro da Justiça e Segurança Pública

do Brasil, Enrique Ricardo Lewandowski, em reconhecimento aos relevantes

serviços prestados ao fortalecimento da democracia, à moralidade pública e à

segurança jurídica no Brasil.

− 3.678/2025 – DA DEPUTADA CIDA RAMOS – Declara de Utilidade Pública

Estadual o Centro Integrado de Favelas e Artes Urbanas, no Estado da Paraíba.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 3.679/2025 – DA DEPUTADA CIDA RAMOS – Proíbe a imposição de valor

mínimo para compras em aplicativos de delivery, no estado da Paraíba.

− 3.680/2025 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Institui o Protocolo de

Atendimento em Pronto Socorro para Vítimas de Tentativa de Suicídio em toda

a rede pública e privada de saúde e dá outras providências.

− 3.681/2025 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Dispõe sobre a proibição

de cobrança de multa tributária e juros, de qualquer natureza, do contribuinte

que deixar de recolher tributo estadual amparado por decisão judicial transitada

em julgado.

− 3.682/2025 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Cria a Força Estadual de Resposta Rápida contra Crimes Violentos e dá outras

providências.

− 3.683/2025 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Institui o Programa Estadual de Fomento à Integração das Guardas Municipais e

dá outras providências.

− 3.684/2025 – DO DEPUTADO INÁCIO FALCÃO – Dispõe sobre a criação

do programa estadual de fiscalização e punição de maus-tratos contra a pessoa

idosa no estado da Paraíba.

− 3.685/2025 – DO DEPUTADO INÁCIO FALCÃO – Dispõe sobre a aplicação

de multa administrativa a usuários e estabelecimentos que permitirem o uso de

dispositivos eletrônicos para fumar em ambientes de uso coletivo no estado da

Paraíba.

− 3.686/2025 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Dispõe sobre a reserva de

vagas para estágio de estudantes com transtorno do espectro autista (TEA) e

transtorno do déficit de atenção e hiperatividade (TDAH) na Assembleia

Legislativa do Estado da Paraíba e dá outras providências.

− 3.687/2025 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Dispõe sobre a criação

do Programa "Pessoas Idosas Acolhidas" no Estado da Paraíba, objetivando o

desenvolvimento de serviços de convivência, fortalecimento de vínculos e

habitação destinados às pessoas idosas.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 3.688/2025 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Institui o Programa

Estadual de Acolhimento Emergencial em Edifícios Públicos, visando o

planejamento e a preparação de edifícios públicos para servirem como postos de

acolhimento em situações de calamidade pública ou grandes massas de cidadãos

desalojados no Estado da Paraíba, e dá outras providências.

− 3.689/2025 – DO DEPUTADO CAIO ROBERTO – Dispõe sobre a criação do

programa estadual “Lixo Zero”, que estabelece metas para redução da geração

de resíduos sólidos e incentiva práticas sustentáveis no âmbito do estado.

− 3.690/2025 – DO DEPUTADO CAIO ROBERTO – Lei Estadual de auditoria

e controle de plataformas de jogos de azar regulamentados.

− 3.691/2025 – DO DEPUTADO CAIO ROBERTO – Lei Estadual de

transparência e clareza em taxas de hospedagem.

− 3.692/2025 – DO DEPUTADO CAIO ROBERTO – Lei Estadual de

conscientização sobre os riscos dos jogos de azar on-line nas escolas.

− 3.693/2025 – DO DEPUTADO CAIO ROBERTO – Lei Estadual de criação

do cadastro estadual de bloqueio voluntário para jogos de azar online.

− 3.694/2025 – DO DEPUTADO GILBERTINHO – Dispõe sobre a Instituição

da Linha de Cuidado para a Síndrome Coronariana Aguda no âmbito do sistema

único de saúde – SUS no Estado da Paraíba dá outras providências.

− 3.695/2025 – DO DEPUTADO GILBERTINHO – Dispõe sobre o direito de

matrícula para filhos e/ou menores sob guarda de servidores da educação básica

das escolas da Rede Pública Estadual da Paraíba, e dá outras providências.

− 3.696/2025 – DA DEPUTADA DANIELLE DO VALE – Institui a campanha

permanente de combate à importunação sexual no transporte rodoviário

intermunicipal comercial de passageiros no Estado da Paraíba, e dá outras

providências.

− 3.697/2025 – DA DEPUTADA DANIELLE DO VALE – Institui o Selo da

Produção da Agricultura Familiar no estado da Paraíba, e dá outras providências.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 3.698/2025 – DA DEPUTADA DANIELLE DO VALE – Institui o Dia

Estadual do Médico e Médica Ortopedista no Estado da Paraíba, e dá outras

providências.

− 3.699/2025 – DA DEPUTADA CIDA RAMOS – Dispõe sobre a isenção de

taxas de reboque e estadia para veículos roubados ou furtados no estado da

Paraíba.

− 3.700/2025 – DO DEPUTADO SARGENTO NETO – Institui a criação do

Projeto “Fisioterapia Itinerante” em toda rede administrada ou conveniada pelo

estado da Paraíba e dá outras providências.

− 3.701/2025 – DO DEPUTADO SARGENTO NETO – Proíbe a utilização de

recursos do Governo do Estado da Paraíba para shows e apresentações artísticas

que promovam ou façam apologia ao crime organizado e estabelece diretrizes

para fiscalização e penalidades.

− 3.704/2025 – DO DEPUTADO CHICO MENDES – Dispõe sobre a

obrigatoriedade de os planos de saúde disponibilizarem em seus aplicativos e/ou

plataformas digitais o contrato firmado com os consumidores no âmbito do

Estado da Paraíba, e dá outras providências.

− 3.705/2025 – DO DEPUTADO SARGENTO NETO – Dispõe sobre o

fornecimento de meias elásticas de compressão a pacientes oncológicos pelo

Estado da Paraíba e dá outras providências.

− 3.706/2025 – DO DEPUTADO SARGENTO NETO – Dispõe sobre a

Consolidação da Legislação relativa à pessoa com deficiência no Estado da

Paraíba para equiparar os pacientes com hipertensão pulmonar a pessoas com

deficiência, e dá outras providências.

− 3.707/2025 – DO DEPUTADO SARGENTO NETO – Institui, no âmbito do

Estado da Paraíba, o Comitê Intersetorial de Políticas Públicas de enfrentamento

da depressão infantil e dá outras providências.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 3.708/2025 – DO DEPUTADO GALEGO SOUZA – Dispõe sobre o

reconhecimento das pessoas com diabetes mellitus tipo 1 como pessoas com

deficiência para todos os efeitos legais no âmbito do Estado da Paraíba.

− 3.709/2025 – DA DEPUTADA DANIELLE DO VALE – Dispõe sobre a

Semana Estadual de Soberania Alimentar, Agroecologia e Agricultura Familiar

no Calendário Oficial do Estado da Paraíba, e dá outras providências.

− 3.710/2025 – DO DEPUTADO INÁCIO FALCÃO – Proíbe que empresas

criem regras para os consumidores sem previsão legal específica no Estado da

Paraíba

− 3.711/2025 – DA DEPUTADA DANIELLE DO VALE – Institui o Programa

de profissionalização e reinserção no mercado de trabalho de pais, mães ou

responsáveis por pessoas com deficiência, em caso de falecimento destas, no

Estado da Paraíba, e dá outras providências.

− 3.712/2025 – DO DEPUTADO SARGENTO NETO – Dispõe sobre a criação

do selo de qualidade solidária para empresas do setor de supermercados e

abastecimento alimentar que realizarem doação de produtos próximos ao

vencimento a instituições sociais e dá outras providências.

− 3.713/2025 – DO DEPUTADO SARGENTO NETO – Dispõe sobre a

aplicação de sanções e multas aos postos de combustíveis que comercializarem

produtos adulterados, no âmbito do Estado da Paraíba e dá outras providências.

− 3.714/2025 – DO DEPUTADO SARGENTO NETO – Dispõe sobre a

obrigatoriedade das empresas prestadoras de serviços e concessionárias de água,

luz e telefone, a inserir nas faturas de consumo mensagem com o número de

emergência 180 - violência doméstica e familiar contra a mulher.

− 3.715/2025 – DO DEPUTADO SARGENTO NETO – Institui, no âmbito do

estado da Paraíba, a política estadual de formação Socioemocional para

servidores do sistema prisional, e dá outras providências.

− 3.716/2025 – DO DEPUTADO INÁCIO FALCÃO – Dispõe sobre a política

estadual de prevenção de acidentes e segurança dos profissionais motociclistas e

dá outras providências.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 3.717/2025 – DO DEPUTADO GALEGO SOUZA – Dispõe sobre o acesso

irrestrito de Deputados Estaduais aos documentos e protocolos do Tribunal de

Contas do Estado da Paraíba, para garantir o pleno exercício do mandato

parlamentar.

− 3.718/2025 – DO DEPUTADO BRANCO MENDES – Reconhece de

Utilidade Pública a Associação dos Produtores de Leite de Igaracy – APLI, no

Estado da Paraíba.

− 3.719/2025 – DO DEPUTADO BRANCO MENDES – Institui a Semana

Estadual de Conscientização e Apoio às Pessoas com Doença de Alzheimer, no

Calendário Oficial de Eventos do Estado da Paraíba, e dá outras providências.

− 3.720/2025 – DO DEPUTADO BRANCO MENDES – Estabelece a aplicação

de sanções para quem violar a intimidade, a vida privada, a honra e a imagem

das pessoas, no âmbito do estado da Paraíba, e dá outras providências.

− 3.721/2025 – DO DEPUTADO BRANCO MENDES – Dispõe sobre medidas

preventivas, no âmbito dos serviços notariais e de registro do estado da Paraíba,

para evitar atos de violência patrimonial e financeira contra pessoas idosas, e dá

outras providências.

− 3.722/2025 – DA DEPUTADA DANIELLE DO VALE – Institui a Política

para Detecção Precoce da Deficiência Auditiva Infantil no Estado da Paraíba e

dá outras providências.

− 3.723/2025 – DA DEPUTADA DANIELLE DO VALE – Dispõe sobre a
criação do selo “Escola Amiga do Autismo”, no âmbito do estado da Paraíba, e
dá outras providências.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

João Pessoa, 17 de março de 2025.